中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 1 —

中共六安市金安区东市街道工作委员会关于印
发《低温雨雪冰冻灾害应急预案》的通知

东发〔2024〕103号

各社区、街直各部门：

街直各部门、各社区:

现将《金安区东市街道低温雨雪冰冻灾害应急预案》印发给

你们，请认真贯彻执行。

中共六安市金安区东市街道工作委员会

2024年 12月 10日

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 2 —

金安区东市街道低温雨雪冰冻灾害应急预案

1 总则

1.1 编制目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面推进防

灾减灾救灾体制机制改革，牢固树立安全发展理念，坚持以防为

主、防抗救相结合，保障人民群众生命财产安全，维护社会稳定，

最大限度地减少灾害造成的损失，以更加有力有效措施提高我街

应对低温雨雪冰冻灾害的综合防御和处置能力。

1.2适用范围

本预案活用于我街区域内由低温、雨、雪、冰冻等天气引发

自然灾害的预防与应急准备、预警发布与信息报告、应急处置与

救援、灾后恢复重建等工作。

1.3工作原则

预防为主，常备不懈。坚持预防与应急相结合，落实各项预

警防范措施，做好人员、技术、物资和装备等各项准备工作，做

到早预防、早报告、早处置。以人为本，减少危害。及时帮助受

灾群众解决衣、 食、住、行、医筝方面遇到的困难，最大限度减

少灾害造成的损失。统一领导，分级负责。街道办事处统一领导

全街低温雨雪冰冻灾害的应对工作，各社区负责组织本辖区内低

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 3 —

温雨雪冰冻灾害应对工作。部门分工，协作配合。在街道办事处

统一领导下， 各相关部门按照职责分工，各司其职，各负其责，

密切配合，资源共享、协同应对，确保灾害应急救助工作有力有

序有效展开。

2 组织指挥机构及其职责

2.1指挥部组成及职责

根据形势研判或灾情发展，由街道办事处决定成立东市街道

应对低温雨雪冰冻灾害应急指挥部（以下简称街道应急指挥部），

负责组织指挥全街低温雨雪冰冻灾害的应对工作。总指挥由街道

党工委副书记、办事处主任担任，指挥机构下设现场指挥部。

各社区居民委员会应成立相应的救灾应急处置指挥机构，负

责本区域内低温雨雪冰冻灾害和街道办事处交办的其他事项。

2.2街道基本情况

东市街道辖区共有 19个物业小区，8个无物业小区，长安路、

皖西大道、龙河路三个主干道以及皋城路部分路段。雨雪冰冻天

气重点险情点位：三一三地质队、齿轮厂家属区工棚、中州市场

大跨度厂房房屋安全，8个无物业小区路面以及文禾赋、龙湖郡

等高层小区连廊上冻导致居民生活保障受限。

2.3部门主要任务

在街道应急指挥部统一领导下，各成员单位按照职责分工，

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 4 —

各司其职，密切配合，共同开展救灾工作。主要职责如下:

（1）街道党政办：加强值班值守和信息报送。负责街道日

常值班及应急值守的安排管理，杜绝空岗现象出现。做好各类信

息的上传下达，及时报送相关信息，提高信息报送的时效性和准

确性。统筹全街人员分配，安排人员下沉点位，支援社区开展破

冰除雪。

（2）街辖事业单位：根据行业分管范围，对独居老人、失

智失能人员、计生优抚对象、失独家庭等特殊群体开展走访、慰

问等工作。

（3）街道综合执法大队：负责组织、协调、指导、检查低

温雨雪冰冻灾害的应对准备、应急处置工作。统筹协调对辖区重

点行业、区域和企业低温雨雪天气应急指导，严防极端天气下各

类安全事故发生。安排专人及时统计梳理灾情，根据区防灾减灾

办要求，做好应急物资发放等工作。其余人员根据灾情发展及时

配合调度，做好应急处理。

（4）东市城管中队：负责保障辖区供水、供气等市政设施

正常运转。安排专人负责调度，组织对辖区坡道、桥梁等易结冰

上冻位置进行抛洒融雪剂，及时清除城市道路积雪、积冰，确保

城市交通畅通。

（5）社区卫生服务中心：负责做好医疗救灾工作准备，加

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 5 —

强冬季易发病的宣传和流行病的预防控制，组织协调医护人员对

因灾伤病人员进行医疗卫生救援。

（6）七里站派出所：负责区域车辆调度与车辆分流，划定

交通管制区，指挥疏散交通，维护灾区交通秩序，防止和减少交

通事故发生。

（7）各社区居民委员会：负责在街道低温雨雪冰冻灾害应

急预案指导下，落实本社区低温雨雪冰冻灾害应急预案，增强全

民防灾减灾意识，组织广大居民共同做好抗灾救灾工作。与辖区

宾馆、大型商超对接，做好人员转移安置、生活物资储备调拨等

应急措施。调度分配好本社区人员与支援人员，组织好本社区内

道路、小区等破冰除雪工作，保障居民生活出行。

2.4雨雪冰冻天气重点任务

2.4.1连廊上冻保障供水

为做好冬季水管冻裂问题的应急处置工作，最大限度地减少

和避免各类突发事件对居民群众正常生产生活造成的影响，成立

专项应急工作组（附件二），具体职责如下：

1.社区负责监督连廊小区物业务必将楼层隔温防护垫、浴霸

灯全部购买到位，寒潮天气来临前现有居住户楼层浴霸取暖灯全

部配备安装到位、隔温保护垫铺设到位（每层至少铺设三层以上）。

2、监督物业根据现业主居住情况，储备好充足饮用水（每户

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 6 —

不低于 4桶），并及时根据低温上冻情况，送水上门；妥善安排

好生活用水临时取水点，原则上每栋楼一处，对行动不便的业主，

要主动送水上门。

3、每个小组负责监督物业落实领导带班制度，加强 24小时

应急值守，物业负责人手机 24小时畅通，确保工作部署和应对

措施落实到位。

4、街道统一制作社区便民服务卡，社区逐户发放，留下社区

书记、小区支部书记、物业经理电话，并保持 24小时畅通，摸

清在小区过年的户数，如有上冻，及时做好情绪安抚和除冻工作。

2.4.2破冰除雪保障出行

为做好应对暴雪冰冻天气的准备，成立东市街道雨雪冰冻天

气重点小区应急工作专班（附件三），立即下沉到社区，明确任

务，同社区工作人员一起开展破冰除雪行动。城管中队作为重要

应急力量，联合各社区积极组织机械车辆，对辖区主次干道路面

积雪进行清理，全力保证道路畅通和人民群众安全出行。

重点区域主干道的辅道：皖西大道、皋城路、龙河东路、长

安南、北路；次干道：迎宾一路东西段由淠河社区负责；宁承路、

永宁路、清水路由长安社区负责；背街小巷：七里巷由军民社区

负责；东苑路由杏花社区负责；永华路、金安路长安路至东苑路

段由建来社区负责；天河西路由杏花、江淮、五里墩社区共同负

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 7 —

责。

重点场所：农贸市场、商超、公交站台、小区出入口

2.4.3人员转移

街道本级与华驿精品酒店（可提供床位50个）、绿篮子超

市签订了临时转移安置保障协议及应急物资保供协议（饮用水、

食品等基本生活用品）。

3 预警信息

3.1 根据六安市自然灾害预警信息，应急部门预警发布按有关

规定及时向各社区发送预警预报。

3.2 根据提供的灾害预警预报信息，街道平安建设办公室提出

灾情评估意见，并组织相关单位对灾害情况进行督促检查。

3.3 灾害预警信息发出后，城内涉险人员按方案转移。

4 灾情报送

4.1灾情报告责任单位

各社区、是低温雨雪冰冻灾害的报告责任单位，各社区应收

集、整理灾情信息，由街道应急指挥部统一汇总和评估分析，并

上报街道办事处和区应急指挥部。

4.2灾情报告时限要求

低温雨雪冰冻灾害发生后，各社区应立即调查统计受灾基

本情况，迅速报告街道办事处和有关部门，并跟踪了解和掌

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 8 —

握灾情动态，及时续报受灾和抗雪防冻救灾工作情况。

4.3灾情报告

灾情报告的基本要素包括：时间、地区、范围、强度，

以及人员安置转移、伤亡情况和经济损失情况等。救灾工作

结束后，各社区要及时收集汇总监测资料、灾害损失、救灾

工作情况等资料。

（一）灾情信息报告内容

灾害种类、发生时间、地点、范围、程度(人员、房屋等受损

情况)、后果、救灾工作和受灾群众生活安排情况及灾区存在的困

难等。

（二）灾情信息报告时间

灾情初报。各社区对于本行政区域内发生的自然灾害，凡造

成人员伤亡和较大财产损失的，应在第一时间了解掌握灾情，立

即向平安建设办公室报告初步情况，平安建设办公室最迟不得晚

于灾害发生后 1小时向街道办事处、区应急管理局报告。

灾情续报。在重大自然灾害灾情稳定之前，社区均须实行 24

小时零报告制度。各社区每天 8: 30之前将截止到前一天 24 时内

的灾情向平安建设办公室 上报。平安建设办公室每天 9时之前

向区应急管理局上报。特大灾情根据需要随时报告。

灾情核报。各社区在灾情稳定后，社区灾情信息员应在 1个

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 9 —

工作日内核定灾情，向平安建设办公室报告，平安建设办公室在

接到报告后，应在 2个工作日内审核、汇总灾情数据，上报区应

急管理局。

（三）灾情核定

平安建设办公室协调水利、统计等部门进行综合分析、会商，

核定灾情。

（四）台账管理

建立因灾死亡人口台账、倒塌房屋台账和需政府救济人口台

账，为恢复重建和开展生活救助提供可靠依据。

附件：一、东市街道低温雨雪冰冻灾害应急指挥成员名单

二、东市街道连廊上冻应急工作组

三、东市街道雨雪冰冻天气重点小区应急工作专班

四、东市街道铲雪除冰设备、物资清单

五、东市街道路段铲雪除冰保通保畅责任清单

六、东市街道主城区小区铲雪除冰保通保畅责任清单

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 10 —

附件一：

东市街道低温雨雪冰冻灾害应急指挥成员名单

指 挥 长： 李英杰 东市街道党工委副书记、办事处主任

副指挥长： 张 红 东市街道人大工委主任

丁思柱 东市街道党工委副书记、政协联络组组长

徐 飞 东市街道纪工委书记

陈来忠 东市街道党工委委员

鲍远梅 东市街道党工委委员

徐 牧 东市街道党工委委员

吴 兰 东市街道党工委委员

刘 杰 东市街道党工委委员

杨 姚 东市街道办事处副主任

王晓静 东市街道工会主任

指 挥: 曹 燕 东市街道七里站派出所所长

李风云 东市街道党政办主任

薛 彭 东市街道综合执法大队大队长

解俊峰 东市街道城管东市中队队长

赵 勇 东市街道文明创建和社区管理服务中心主

任

沙 莎 东市街道便民服务中心主任

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 11 —

张 懿 东市街道财政和资产管理中心主任

张树苗 东市街道卫生服务中心主任

昝 辰 东市街道淠河社区党总支书记

包从刚 东市街道长安社区党总支书记

彭传梅 东市街道建来社区党总支书记

肖启静 东市街道五里墩社区党总支书记

韩晓霞 东市街道七里站社区党总支书记

徐 远 东市街道江淮社区党总支书记

杨晓菊 东市街道军民社区党总支书记

吴 莉 东市街道杏花社区党总支书记

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 12 —

附件二： 东市街道连廊上冻应急工作组

组 长： 李英杰

副 组 长： 张 红

龙湖湾小区小组： 王晓静、沙莎、许立新、包从刚、耿涛、

程礼葱

龙湖郡小区小组： 张红、杨姚、徐飞、赵勇、包从刚、严

璐璐、王婷婷

文禾赋小区小组： 丁思柱、王晓静、包从刚、陆松、朱良

君

湖畔明珠小区小组： 刘杰、杜方东、昝辰、陆筱希、苏雨

七里站社区小组： 徐牧、张艳丽、韩晓霞、王梅

五里墩社区小组： 陈来忠、杨庆梅、肖启静、赵红

军 民社区小组： 鲍远梅、严书婷、杨晓菊、方堰

杏 花社区小组： 吴兰、张成、吴莉、葛志栋

江 淮社区小组： 杨姚、曹秀娣、徐远、陈明才

建 来社区小组： 丁思柱、刘青山、彭传梅、魏孝玲

应 急 保 障 组： 杨姚、解俊锋、薛彭、李风云

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 13 —

附件三：东市街道雨雪冰冻天气重点小区应急工作专班

包片领导
社区名

称
社区书记

班子成员（跟

车人）
下沉人员

徐 飞

长安社

区
包从刚 王晓静

涂广鹏、赵 勇、张纯洁、

吴 忠、许立新、王培如、

沙 莎、张传友

淠河社

区
昝 辰 刘 杰

杜方东、潘先焕、李书禾、

张 懿

五里墩

社区
肖启静 陈来忠

杨庆梅、玄翔宇、陈晓玮、

汪 敏

七里站

社区
韩晓霞 徐 牧

张晓雨、彭潇潇、张艳丽、

朱秀梅、王敬昌

丁思柱

江淮社

区
徐 远 杨 姚 曹秀娣、刘青山、汪 滔

军民社

区
杨晓菊 鲍远梅

许本珍、严书婷、刘丽丽、

王康莉、凌晓雪、廖德智、

陈 军

建来社

区
彭传梅 丁思柱 李国松、袁小霞、陈心如

杏花社

区
吴 莉 吴 兰 汪 翠、张 成、杨立翠

街

道

郭永哨、陶金波（负责街

道门口）

张 红：负责街道铲雪车调配工作、督查全街主干道、七里巷、金安路

等积雪清理进度。

解俊锋：负责全街积雪清运和1台机动铲车调配。

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 14 —

附件四：

东市街道铲雪除冰设备、物资清单

序号 名称 单位 数量 备注

1 融雪剂 吨 10

2 铲雪车 台

3 小型扫雪车机（推雪板车用） 台 6

4 撒盐车 台 10

5 运输车（渣土车） 台

6 雪铲、冰铲、推雪板、铁锹 把 200

7 指挥车、保障车 辆 3

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 15 —

附件五：东市街道路段铲雪除冰保通保畅责任清单

序号
路段名称

路段包保责

任人
包保责任人所在单位

（包含大街小巷）

1 皖西大道（友谊北苑—盛世嘉园段） 杨晓菊 军民社区

2 皖西大道（长安路口-安丰路口段） 韩晓霞 七里站社区

3
皖西大道（市水利局-东苑路路口

段）
吴 莉 杏花社区

4
皖西大道（长安路口-五里墩大桥

东）

肖启静

五里墩社区、杏花社区、军民社

区
吴 莉

杨晓菊

5 皋城路

包从刚

长安社区、淠河社区

昝 辰

6 龙河东路（皖西路口-皋城路口） 肖启静 五里墩社区

7

长安南、北路

杨晓菊 军民社区
（盛世嘉园东门—友谊东苑周氏私

房菜段）

8
长安南、北路（佛子岭路-迎宾一路

段）
韩晓霞 七里站社区

9 晋善路
彭传梅

建来社区、杏花社区
吴 莉

10 金安路（区政府至长安路口） 韩晓霞 七里站社区

11 金安路（长安路至东苑路段） 杨晓菊 军民社区

12 清风路 包从刚 长安社区

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 16 —

13 迎宾一路（东西段）

包从刚
长安社区、五里墩社区、淠河社

区肖启静

昝 辰

14 宁承路 韩晓霞 七里站社区

15 永宁路 包从刚 长安社区

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 17 —

附件六：

东市街道主城区小区铲雪除冰保通保畅责任清单

序号 小区名称 小区包保责任人 包保责任人所在单位

1 盛世嘉园小区 高一冰 东市街道军民社区

2 友谊北苑小区 程佳 东市街道军民社区

3 友谊东苑小区 程颖 东市街道军民社区

4 友谊南苑小区 魏孝玲 东市街道建来社区

5 金丰家园A2 区 卢伟 东市街道建来社区

6 金丰家园 C 区 彭传梅 东市街道建来社区

7 友谊西苑小区 吴莉 东市街道杏花社区

8 金丰家园A1区 黄晓玲 东市街道杏花社区

9 金丰家园B区 孙源源 东市街道杏花社区

10 长江生活小区 苏雨 东市街道淠河社区

11
天宝嘉园（东方嘉

园）
解雨阳 东市街道淠河社区

12
徽盐湖畔明珠小

区
陆筱希 东市街道淠河社区

13 皖西学院家属区 王康悦 东市街道淠河社区

14 城投佳苑小区 张鹏 包欣然 东市街道七里站社区

15
阳光巴黎春天小

区

李子豪 张敏 郑

丹丹
东市街道七里站社区

16
中梁香缇学府小

区
王梅 卫志鑫 东市街道七里站社区

中共六安市金安区东市街道工作委员会文件

.X
中共六安市金安区东市街道工作委员会发布

— 18 —

17
三一三地质队家

属区（无物业）
陈功全 东市街道七里站社区

18 公园一号小区 魏韵晨 东市街道五里墩社区

19 龙河苑 王超 东市街道五里墩社区

20 部队家属区 赵红 东市街道五里墩社区

21
轻工小区（无物

业）
赵红 东市街道五里墩社区

22
皖东安置北区（无

物业）
赵红 东市街道五里墩社区

23 金皖西小区 詹可胜 东市街道江淮社区

24 苗圃小区 陈明才 东市街道江淮社区

25
齿轮厂家属区（无

物业）
徐远 东市街道江淮社区

26
国防科技学院家

属区（无物业）
王智韬 东市街道江淮社区

27 徽盐龙湖湾小区 程礼葱 东市街道长安社区

28
振兴文禾赋小区

一期
陆松 东市街道长安社区

29 徽盐龙湖郡 严璐璐 东市街道长安社区

30 万瑞天赋未来 朱良君 东市街道长安社区

31
振兴文禾赋小区

二期
王婷婷 东市街道长安社区